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**** 

Nedenfor er en liste over gravsteiner og gravskrifter fra domkirken. Jeg har i noen 

tilfeller gjengitt tekstene, men som regel bare vist videre. Tatt med en noe tekst om 

historikken. 

 

Jeg har brukt den nummereringen Jan Hendrich Lexow brukte i 1969 for 1-74 . De 

øvrige nummerne er forløpende fra flere kilder.  

 

Kilder er blant annet: 

 

Jan Hendrich Lexow: To bispegraver i Stavanger Domkirke, Stavanger Aftenblad, 

17.12.1965. Stavanger Aftenblad - 17/12 - 1965 (e-pages.dk) (for abonnenter på Aftenbladet) 

Jan Hendrich Lexow: Gravminner fra Stavanger domkirke, Stavanger Museums årbok, 1969 - 

Årbok (Stavanger museum). 1969 Vol. 79 (nb.no) . 

Asgaut Steinnes: Den store gravsteinen frå søre sideskip i Stavanger domkyrkje, Stavanger 

Museums årbok 1965. Årbok (Stavanger museum). 1965 Vol. 75 (nb.no) 

Stavanger Amtstidende, september og oktober 1866.  

Stavanger Byarkiv, PA110 - A. E. Erichsen. 

E. A. Thomle: Gravskrifter fra Stavanger domkirke. Personalhistorisk Tidsskrift:   

* Rekke 1 bind II (1881) side 210-228,  

* Rekke 1 bind III-1882 side 143-162,  

* Rekke 1 bind III (1882) side 222-257 og  

* Rekke 1 bind V  (1884) side 97-128.- Visning af: Gravskrifter fra Stavanger Domkirke. 
(tidsskrift.dk) 

 

Axel C. Kielland: Familien Kielland, Christiania 1897 - Familien Kielland : med dens kognatiske 

ascendents (nb.no). 

 

Svein Molaug og Ola Aurenes: To minnetavler i Stavanger Museum. Stavanger Museums 

årbok, 1940/41, side 99ff - 

https://www.nb.no/items/5430c8fc075bf9845bfb2520262fe0ff?page=99&searchText=molaug 

. 

 

**** 

http://www.e-pages.dk/aftenbladet/21672/1/?gatoken=dXNlcl9pZD0xMDQyNzI5JnVzZXJfaWRfdHlwZT1jdXN0b20%3D
https://www.nb.no/items/8257ad798936559b9473b240fcd6966d?page=5&searchText=Lexow:%20Gravminner
https://www.nb.no/items/2b815100ded40f38f49176f3ad4017c7?page=77&searchText=gravsteinen%20steinnes
https://tidsskrift.dk/personalhistorisk_tidsskrift/article/view/78185/113309
https://tidsskrift.dk/personalhistorisk_tidsskrift/article/view/78185/113309
https://www.nb.no/items/44ba9af027826871b6e73325b25ff2cd?page=0&searchText=Kielland:%20Familien%20Kielland
https://www.nb.no/items/44ba9af027826871b6e73325b25ff2cd?page=0&searchText=Kielland:%20Familien%20Kielland
https://www.nb.no/items/5430c8fc075bf9845bfb2520262fe0ff?page=99&searchText=molaug


Lexow (1969) skrev at 22 av de 37 gravsteinene, eller restene av slike som ble undersøkt i 

1965, var middelalderske med den karakteristiske trapesform. 13 av disse var mer eller 

mindre defekte og samtlige var sterkt nedslitt. 

 

**** 

 

1. Mette Hansdatter Tausan (1597-1679).  

Norsk Folkemuseum nr. 89a, b-01.  

Lexow, 1969, side 20 

2. Elisabeth Sofrensdatter Godsen (26.8.1639-4.12.1714).  

Thomle 1- V, side 97ff. Med full tekst..   

Lexow, 1969, side 20 

3. Claus Winther (14.2.1642-24.9.1715).  

Thomle 1- III. Lexow, 1969, side 20 

4. Helene Otmars Daatter Eligers (1.2.1703-18.8.1732).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 20 

5. Morten Lauritsson Morup (1693-6.7.1744).  

Stavanger Museum registreringsnummer SM 4331.  

Molaug og Aurenes, 1940-41, side 100ff. Med bilde. 

Lexow, 1969, side 20  

6. Elisabeth Iens Daatter Godsen (8.3.1677-8.7.1744).  

Thomle 1- V.  

Lexow, 1969, side 20 

7. Bendix Christian de Fine (1697-2.6.1746).  

Thomle 1- II. 

 Lexow, 1969, side 20 

8. Sophia Dorothea von Fyren (15.10.1746-27.6.1749).  

Lexow, 1969, side 20-21. 

Her hviler 



den i livet yndelige og 

Elskelige i døden Savnede 

dog Saligc 

SOPHIA DOROTHEA von FYREN 

fød den 15de octobcr 1746 

Død den 27de Junij 1749 

Stat og læs at ey maa glemmes 

Den hvis stav her under giemmes 

Som et evighedens Frøe 

Da mit blomster at fornøye 

Just begyndte venners øye 

visnede og blev til høe 

Jeg var manges lyst og glæde 

og mit korte liv en Kiæde 

udaf ungdoms yndighed 

De sin egen ven mig kaldte 

Men mig herren Selv udvalte 

Til sin ven i evighed 

Undres ey ieg saa mig skyndte 

Sorger ey mig Jesus yndte 

og for ungdoms korte aar 

vil en evig glæde give 

Mit farvel skal dette blive 

Jeg i Herrens glæde gaar. 

9. Margaretha Pedersdatter Scheen (26.1 1728-.2 1752).  

Kielland side 60.  

Lexow, 1969, side 21. 

10. Maren Smith (12.4.1719-7.8.1753).  

Thomle 1- V side 111 med full tekst..  

Lexow, 1969, side 21. 

Doretea Plautau, 1928: I 1758 ble madam Smiths gravsted utvidet. Fire liksteiner ble tatt ut og 

plassert ved kirken. 

11. Anna Christine Jensdatter Gierman (12.9.1678-25.2.1757).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 21. 

12. Elisebeth Schanche (27.7.1697-22.6.1757).  

Thomle 1- V.  



Lexow, 1969, side 21. 

13. Friderich Nicolaus Echhoff (6.1 l. 1719-28.4.1758).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 21. 

14. Joachim Ebbel (17.8.1696 -4.4.1759).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 21. 

Stavanger Amtstidende 26.9.1866: 

Her  

Under giemmes 

De jordiske Levninger 

Af 

Velædle og Velbyrdige 

Hr JOACHIM EBBEL 

Deris Kongl, Majts. Høybetroedte Kammeraad 

Og TOlder udi Stavanger og dets Distict. 

Hvis Fødsel til Verden af Ædle Forældre 

Var i Bergen den 17 Augusti 1696 

Hvis Dyd og Dueligehed banede ham Vey til et 

Vigtig Embede og 

Hvis Troskab og Nidkierligehd i Embedet blev af 

Kongelig Naade belønned med  

Ære Titul 

I Ægteskab bled hand efter Guds Forsyn foreened Ao 1719 

Med 

Høyædle og Vebaarne Frøchen 

SOPHIA DORETEA SMITH 



Hvilket Ægteskap Gud Velsiged med 3 Børn 

2 Sønner og 1 Datter 

Død fra Verden den 4 Aprilis Anno 1759. 

(+ mange linjer til med livsvisdom…) 

 

15. Agnete H. .. Titi Datter Bulche (1678?-l758?).  

Lexow, 1969, side 21-22. 

AGNETE H. . . TITIDATTER BÜLCHE 

Salig Prindsen ... 

Op. . .gd ... tig .. .Ile .................. sch.. .. 

Fod i Kiobenhafn d. 14 December 16(78?) 

a f Vælædle Fo.. .... 

Hendes Fader var Vælædle og Velb. Titus Bulche 

fordum heybetroede Justits og Commerceraad Medlem af 

Hojeste Rett og Øverste Borgermester .......... 

Hendes Moder var Velædle Frue Anna Laursdatter 

Død i Stavanger (1758?) 

Gud glæder visselig ............ 

See Lriesere hvad ................. 

Gior dig om Døden ..... unge ...... 

I Verdens af .... fandt .... 

Langt bedre ...... i hos ........ 

Schiont Jeg her agtet ... g ned ........ 

Min Længsel efter bud .... ab ...... 

Mit meje .................... 

Af Verden ................... 

Denne kisteplaten er ytterst defekt og årstallene meget usikre. 

16. Peder Valentinsen (1692-7.8.1761).  

Thomle 1- II, side 211.  

Lexow, 1969, side 22. 

Her 

Under hviler 

Den i Livet 

Velædle og Velbyrdige 



Nu i døden 

Salige 

Peder Valentinsen 

17. Henric Wilhelm Tillisch (22.7.1720-4.12.1761).  

Thomle 1- V, side 118ff med full tekst..  

Lexow, 1969, figur 13, side 22. 

18. Axiliana Christine Bull (20.9.1737-20.11.1762).  

Thomle 1- V side 124 med full tekst.  

Lexow, 1969, side 22. 

19. Knud Andreas Angel (24.9.1714-21.6.1764).  

Stavanger Museum registreringsnummer SM 2971. 

Thomle 1- III. 

Molaug og Aurenes, 1940-41, side 100ff. Med bilde og full tekst. 

 Lexow, 1969, side 22. 

20. Anna Bosse (15.8.1727-17.10.1764).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 22. 

21. Sophia Amalia Smith (4.4.1704-12.8.1765).  

Thomle 1- V.  

Lexow, 1969, side 22. 

22. Morten  Henric Petersen von Fyren (10.2.1711-9.6.1765).  

Thomle 1- V, side 107ff..  

Lexow, 1969, side 22. 

Stavanger Amtstidende x.10.1866: Hensatt under Domkirken gulv. 

Herunder hviler det Jordiske 

Af den i Livet 

Velædle og Velfornemm 



Men ved Døden Salige 

Hr. MORTEN HENRIC PETERSEN von FYREN 

Han var fød i Stavanger den X February MDCCXI 

Blev Kongelig bestalter Fyr Forvalter Nordenfields i Norge 

I Aar MDCCXXXI 

Den XIX May MDCCXXXI indtraade Han i ægtesakb 

Med Sin i sorgen efterlevende 

Elskelige Kiere Hustrue 

Madme Christine Sophia Petersen von Fyren fød Smith 

I hvilet Ægteskab Han blev velsignet af Gud med  

XIV Børn IV Sønner og X Døttre 

Safne Ham som en Kier Fader i Tiden 

Efter at Han bleven bekiendt som en Kierlig 

Ægte Ven, omhyggelig Søn from Fader oprigtig Ven 

Nyttig og fredelskende Borger, men og som Guds-Ords 

Guhuusets Elskere, en Stytte for Betrengte og Hielp 

For nødlidnde, ombyttede Han Tiden med Ævig- 

Heden da han Salig hensov i Heren 

Den IX Juny MDCCLXV. 

(+ 31 ljnjer med livsvisdom med mer) 

23. Hans Kamstrup (?.l.1724-12.8.1765).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 22. 

24. Charlotta Amalia Lillienskjold (3.2.1683-19.11.1765).  

Thomle 1- II.  

Lexow, 1969, side 22. 

25. Jens Taur (8.3.1710-25.2.1766).  



Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 22. 

26. Iohanna Margareta Leigh (12.9.1691-11.5.1766).  

Thomle 1- V, side 105ff. Med full tekst.. 

 Lexow, 1969, side 22.  

Stavanger Amtstidende 18.10.1866. Med full tekst.. 

Lexow leste hennes fødselsdato til 12.9.1691, mens Amtstidende leste den som 17.9.1691. 

27.  Birgitha Nyrup (5.5.1685-5.1.1767).  

Thomle 1- II.  

Lexow, 1969, side 22. 

28. Niels Rosenkilde (3.6.1746-18.2.1767).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 22. 

29. Hellena Margaretha von Krogh (14.10.1736-17.4.1767).  

Thomle 1- V.  

Lexow, 1969, side 22. 

30. Dorothea Sophia Grach (1.4.1700-12.11.1767).  

Thomle 1- V.  

Lexow, 1969, side 22. 

31. Karen Elisabeth Rosenkilde (1739-26.6.1768).  

Thomle 1- II.  

Lexow, 1969, side 22. 

32. Riborg Christina Urdahl (6.6.1762-10.9.1772).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 22. 

33. Gunner Hammer (22.9.1725-18.10.1772).  

Thomle 1- III.  



Lexow, 1969, side 22. 

Stavanger Amtstidende 26.9.1866 

Hvad gjemmes under dette Laag 

Er ikke det Eeneste 

Mindre det Vigtigste 

Af et Navn 

..lle og Velbyrdige Hr Justits Raad og Amtmand 

Gunner Hammer 

Anseet af Werden 

Udseet af Gud 

.. Skueplads for Hans Forsyns Gierninger 

.. mmelplads for mange Lykkens Velgierninger 

Hvis Adkomst til Vergen 

..ed til d: 22 Sept 1725 udi Stifts Staden Tronhiem 

Hvir Her Komst ligesaa af 

Fornemme og Formuende  

Velædige og veltænkende Foreældre 

Bekommet 

Ved Naturen gode Evner 

Og opdragelsen en god Begynnelse 

Ved oplærelsen i nedrig og Høy Skole god Beqvemhed 

Til at gavne Fæderne landet 

Til at pryde Sin Famille 

Hvor til Anleeding gaves 

Ved at blive Kiendt af tvende Store Konger 

Af Den Førse beskikked til Amtmand over Findmarken 

Og til Justisraad 



Af den Anden i besønderlig Naade forfløtted til Stavanger 

 Amt Ano 1768 

I et fornøyelig Ægteskab med 

Frue ANNA fød HANNING 

Som blev Fuldbyrdet den 6 Aprilis 1758 

Velsigned med en Posterite af Fire overlevende Sønner 

Men der Forsynet havde næsten Fuldendt Sit Værk 

Begynte Naaden Kiendelig sin herligst Gierning 

Ved at opløse all Syndig og Sandselig Forbindelse til 

Denne Verden 

Hvilken uforrygt vedvarende indtil den Fuldkomne’Forløsning 

Natten til d: 18 Oktbr 1772. 

Skiebnen Ham i Tiden gav 

Viisdom Ære Gunst og Lykke 

(ytterligere 14 linjer…) 

 

34. Anders Smith ( ?.5.1716-10.12.1772).  

Lexow, 1969, side 22-23. 

Et møysommeligt Liv 

Undergivet Forandringer 

Allerbestandigst i Ubestandighed 

Hvis Reebegyndes i Døden som Bestandighed følger 

Betragtes i Dette 

her under hvilende Legeme 

af Velædle og forneme Kiøbmand 

Hr ANDERS SMITH 

Frembragt ........ May 1716  

............ Velædle ........... 

Hr. Stad Capitain Lauritz Smith 

Og Madme Johanna Margretha Leigh 

................... 

Madme (Sophia Amalie) Prahl 

som ........ ber A* 1741 

 .................. Deden den 16 Januar 1765 



............ Sønner 

............ døde 10 December A
0 

1772 

(Resten av innskriften er borttært.) 

35.  Michael von Smith (2518 1720-1 111 1773).  

Thomle 1- V side 113ff med full tekst.  

Lexow, 1969, side 24. 

36. Thoma Christina Bredahl (613 1706-2117 1773).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 24. 

37.  Christina Juliana von Ely (21.6.1744-12.10.1773).  

Thomle 1- V, side 121ff med full tekst.  

Lexow, 1969, side 24. 

38.  Jørgen Hiorth (25.6.1749-22.2.1774.  

Lexow, 1969, side 24. 

Læs ........ ær 

........ 

Kiendc den .... 

Glædes 

Ubestandighed Dette Lives 

Flygtighcd 

Legem ........................... 

Un ............... stand ..... yrke 

Lær 

at doe mcdens .. at Du efter .... Leve Evig 

Betænk Dette 

Ved at see disse .... som hiemmer .... Levninger 

a f 

den i Livet ..... Velfornemme i Deden Salige 

SrJ0RGEN HIOKTH 

Fod i Stavanger 25 Junij 1749 af Ædle og Welfornemme Forældre 

Faderen SrHans Hiorth 

Moderen Mme Maren Smith 

........... gen .... ICiød ...... jeg ...... Borger i Staten 

8. Februar 1774 i Ægte Forening med 

Erika Christina Ohnsorg 

(Resten av innskriften er borttært.) 

39. Johan Frantz von Croll (23.5.1693-14.4.1774).  

Thomle 1- III.  



Lexow, 1969, side 24. 

Stavanger Amtstidende 1.10.1866 

Her  

Under hviler 

Høyædle og Welbaarne 

Hr JOHAN FRANZ von CROLL 

Oprunden i Sachsen 

Af en Respectable Familie 

Den 23 Amii 1693 

Ved Fortiennester i den Millitaire Etat 

Bleven bekient og berømt 

Ved et Ære trin efter det andet 

Thi efter at Hand i Rensborg indlod sig 

I Ægteskab med Baadsmnd Evers Enke 

Som er hensoved 

Er Han beskikket til Stads Captein 

i Rensborg d. 30 Augustii 1720 

da han tillige er af Kong Frdeich den 4de 

Beskikket til Virkelig Captein af Infanteriet 

I hvilken Tienneste saavel i Krigens som Fredens Tiid 

Han Viist Troeskab, Tapperhed og Ædelmodighed 

Hvor for Hand den 10de Octbr. 1759 blev benaadet 

Med Carragter 

Som Oberst Lieutnant af Infanteriet, og er efter Ansøgning 

I sin Alderdom med Naade og Ære dimiteret den 

1ste Maii 1765 

Har altsaa i fiire Kongers Tieneste fuldendet 



44 Aar og 8 Maaneder og opnaaet 

Een rar Alder av 80 Aar 10 Maaned og 22 Dage 

Da det behagede Gud at Hiemkalde Ham 

Den 14 April 1774. 

 

40.  Christopher Arentz (13.3.1761-21.9. 1774).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 24. 

41.  Gerhard Geelmuyden (2.6.1716-15.1.1775).   

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 24. 

42.      Peder Wilhelm Valentinsen (døpt 18.11.1736-begr. 24.5.1777).   

Thomle 1- II.  

Lexow, 1969, side 24. 

43.  Gertrud Angel (13.8.1751-8.7.1777).  

Stavanger Museum registreringsnummer SM SM 2971.  

Lexow, 1969, side 25. 

Stavanger Amtstidende 18.10.1866: 

(åtte linjer om engler med mer) 

Velædle og Velfornemme 

Jomfrue Gertrud Angell 

Den aller elskverdigste Datter af  

Velædle SR Knud Andreas Angell. 

(lang betraktning om død og sykdom) 

 

44. Adelucia Birgitte Nyrop (døpt 12.9.1756-1.1.1778).  

Thomle 1- II.  



Lexow, 1969, side 25. 

45. Gabriel Kirsebom Kielland (16.12.1724-5.9.1780).  

Kielland side 18. Lexow, 1969, side 25. 

46. Andreas Brink Tybring (20.3.1742-10.5.1781).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 25. 

47. Eiler Hagerup (25.1.1782-8.2.1782).   

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 25. 

48. Søren Sandborg Kras (døpt 6.7.1742-19.4.1782).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 25. 

49. Friderich Dokkedahl (22.1.1725-5.8.1782).  

Thomle 1- III. 

 Lexow, 1969, side 25. 

50. Anna Wilhelmina Bredahl (19.3.1709-27.10.1782).  

Thomle 1- II.  

Lexow, 1969, side 25. 

51. Lauritz Smith (4.10.1731-20.4.1784).  

Lexow, 1969, side 25-26. 

Herunder 

giemmes 

Et ................ Stsv 

Til 

En ærefuld opstandelse 

og 

En Haabefuld Christen og ......... Ven 

i Sin Tid 

En Kierlig Mand og from Rider 

Forhen 

Den øverste blant Stadens med-Borgere 

Fornem af sin Fødsel, hederlig af Stand og ærlig af Heder 

nu 



Den Visseste blant himlens Arveinger 

Sagtmodig i Livet F .... dig Døde Salig i Herren 

Velagte og Velfornemme 

Hr LAURITZ SMITH 

Stads-Captain og Kiøbmand i Stavanger 

Hand Saae først denne verden dend 4 october 1731 

. .Aar af Sin alder indlod han sig i Egteskab den 9de Februari 1773 

med 

Madamc Christine Juliana von Ely 

Enke ..... 

Velædle og Velerverdige Hr Magnus Keutz 

Forhen Residerende Capelan i Stavanger Menighed 

Men hastig blev deres Kierligheds Forening af 

. . . . . . . . . . . . . . . . d hendes tidlige Død 

den 11 October 1773 

Da hun efterlod sin Dybtsørgende Mand 2de Sønner 

og den anden han elsket som Den eeneste Erindring 

For den eene har hun sørget i Faders sted 

af et saa kort Egteskab 

Men nu 

Da Livets og Dødens Slag har henkaldet Ham fra 

Livets Møye ved en salig Død 

Den 20 April 1784 

Saa savne de begge sin fromme Fader og begræde Hans Død 

Fred være med dig Du sagtmodige 

Din Faderlige velsignelse hvile over din umyndige Søn! 

Høyagted dit minde blant alle som ærer 

Guds Frygt Fromhed og Retskafenhed. 

O Salige din Strid er endt 

Din Troe den vandt Saa erlig Seyer 

Din Sorg til Salighed er vendt 

Selv himlen du ved Jesum eyer 

At Frygte gud det var din ære 

Din Rigdom og din største Lyst 

O at vort Liv som dit maa være! 

Saa blir vort Liv og fuldt af Trøst. 

Dit Stev vi hiemme her i fred 

Men gud skal selv dit stav oplive 

opvække det til Herlighed 

og samme Siæl igien det give 

Imidlertid vi savne her 

En Mand en ven udaf de Fromme 

Ach ja! og Hand nu borte er 

Han veed hvor snart vor Tiid kan Kome 

Saa hviil Da Salige i Roe blant dine Fædre 

Dit Minde og dit Stev i graven Selv vi hædre. 

 

52. Elisabeth Kielland (9.2.1733-10.9.1784)  



Kielland side 61.  

Lexow, 1969, side 26. 

53. Sophia Amalia von Bentzon (19.1.1785-14.12.1785).  

Thomle 1- III. 

 Lexow, 1969, side 26. 

54. Valentin Christian Valentinsen (døpt 21.7.1741- bisatt 20.4.1786).  

Thomle 1- II.  

Lexow, 1969, side 27. 

55.   Helene Rebeche Dokkedal (25.5.1736-9.6.1787).  

Thomle 1- III.    

Lexow, 1969, side 27.      

56. Bolette Johanne Guldberg (21.6.1750-7.7.1787).   

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 27. 

57. Gothsche Hans Scheel (31.8.1787-9.10.1787).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 27. 

Stavanger Amtstidende 1.10.1866: 

Her under  

Hviler Støvet af en Viis 

GOTHSVHE HANS SCHEEL 

Af 

Højædle og velbaarne Herre 

En søn af  

Friendrich Otto SCHEEL 

Hans Kongl. Majst. Kommer – Junker og Amtmand 

Og Højædle og velbbarne Frue 



DORETEA SCHEEL fød DEDEKAM 

Han indtraadde paa Livets-Bane den 31te Augusti 1787 

Efter faas med møjfulde Skritt saae han udover den 

Fandt den fuld Torne og viis vendte tilbage til 

Alles Fader den 9de Ocbr s.A. 

Han skulde have gavnet Verdeb om debn kun  havde 

Vildet bruge hans Viisdom 

Den evige Sandhed Alt Kiød er Høe. 

 

58. Christine Sophie Pettersen von Fyren (1.2.1712-12.2.1788).   

Thomle 1- V, side 106ff..  

Lexow, 1969, side 27. 

59. Frøiken Elisabeth Kielland (22.5.1764-17.2.1788).   

Kielland side 110.  

Lexow, 1969, side 27. 

60.  Cornelius Halvorsen (5.8.1740-8.3. 1788).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 27. 

61.  Frideriche Schønning (1725-27.8.1788)  

Thomle 1- III. 

Lexow, 1969, side 27. 

62. Jacob Jansen Kielland (12.2.1726-22.10.1788).  

Kielland side 58.  

Lexow, 1969, side 27. 

63.  Christian Nicolay Abo (18.3.1718-20.7.1789).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 27. 



64.  Jacob Kielland Smith (9.1.1778-28.9.1790).  

Lexow, 1969, side 27. 

Atter 

et Bevis paa vor Dødelighed, 

en Stadfæstelse paa den Sandhed: 

Ingen Alder er sikker mot Døden! 

thi dersom 

Ungdom, Skiønhed, Sundhed og Styrke 

kunde sat Grændser for dette Skaberens Bud: 

Du skal døe! 

Da skulle vi enda lenge ventet, 

førrend vi her havde fundet 

JACOB KIELLAND SMITH, 

en Søn 

av Kiøb og Handelsmand i Stavanger, 

Hr Lorentz Ankerman Smith 

og 

Madme Margaretha Smith, fød Kielland 

Fød den 9de December 1778 

Død den 28 September 1790 

efter 14 Dages Sygdom i Børnekopperne. 

Læser! 

Lad denne unge der saa ud som Sundheden selv 

erindre om at ingen er sikker mod Døden. 

Hans uskyldige alder Minde dig om 

den uskyldige Vandel du maa føre 

om du vil tækkes Herren. 

65. Jens Frantzen (5.10.1702-14.5.1791).  

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 28. 

66. Jens Andreas Guldberg (8.12.1732-26.3.1792).  

 Thomle  III.  

Lexow, 1969, side 28. 

67. Johan Wentzel Richter (1723-21.2.1794).  

Thomle 1- II. .  

Lexow, 1969, side 28. 

68.   Ide Christiana Petersen von Fyren (1.12.1744-16.2.1795). .  

Lexow, 1969, side 28-29. 



Døden 

overrumpler Haabet 

denne Sandhed 

Vidner det forvisnelige Som her Hviler 

af 

Velædle nu Salige Madame 

IDE CHRISTIANA PETERSEN VON FYREN 

fød Hillemann 

Hvis Siæl Loft fra Støvet forlod Haabets Land 

i sin Alders 51de Aar 

Som eeneste Barn ble Hun sin Moders Haab 

den første Decembris 1744 

Men Faders Lyst og Stytte indtil Han naaede 

Haabets Grændser 

Et haabefuldt Ægteskabs Baand ble Knyttet 

Med Kongl. Maysts Octroyeret Fyrforvalter 

den velædle og i sorgen efterlevende 

Hr Henrich Petersen von Fyren 

deraf en Søn og en Datter ere forud paa Samlingspladsen 

Som savner i Hende 

en huuslig og flittig Martha 

en troe og forstandig Raadgiverinde 

Stedse om hyggelig 

Men eene for at være 

en virksom Medhielp for sin Mand 

og trofast Stytte for sit Huus 

Hun naaede Evighedens Grændser 

den 16de Februarij 1795 

og derved 

Enden af alle Bekymringer 

og Maalet af Livets Møycr 

Aabenbaringens 

14 Cap: 13 vers: 

69. Gabriel Kielland (30.9.1794-22.5.1795). . Lexow, 1969, side 29. 

Her hviler Støvet 

af 

GABRIEL KIELLAND 

Første Føde Søn af Velædle Madmc A. D. Kielland 

Fad Kruse 

I Egteskab med Kiøbmand ST. H
r 
Jan Kielland 

Fød den 30te Septbr 1794 Død den 22
de

 May 1795 

Jeg var manges Lyst og Glæde 

Og mit korte Liv en Kiæde 

Ud af Ungdoms Yndighed, 

De sin egen Lyst mig kaldte 

Men mig Herren selv udvalgte 

Til sin Ven af Evighed 

Undres ey mig Jesu yndte 



Og for Ungdoms Korte aar 

Vil en evig Glæde give 

Mit Farvel skal dette blive 

Jeg til Herrens Glæde gaaer. 

70. Giertrud Cornelia Angell (l5.10.1716-6.1.1796).   

Thomle 1- III.  

Lexow, 1969, side 29. 

71.  Birgithe Nyrup Petersen von Fyren (12.7.1763-7.1.1799). 

Lexow, 1969, side 29-30. 

Her 

giemmes Støvet 

af 

BIRGITHE NYRUP PETERSEN 

VON FYREN 

Fød den 12 July 1763 

med 

Kiøbmand Gabriel Kirsebom Kielland 

velsignet i dette Ægteskab med 4 Sønner og 6 Døttre 

af hvilke 3 Sønner og 3 Døttre Leve efter 

at begræde Hendes Savn, 

Enke fra den 5 September 1780 

Kiendt med Livets Møyer og dets Glæder 

Høyligen fortrolig med sit Kiøns Dyder 

besluttede hun sit ærefulde Liv 

den 7. January 1799 med en Kristens Død i Fred 

Gud Herren saae fra Lyse Himle ned 

Med Velbehag til dig og De gik bort i fred 

Men vi som saae og skionnede Dit Værd 

Vi Sønner Døttre Venner vi forladte 

Os var din Død et hvast tveegget Sværd 

Retfærdig sorgende sligt Minde vi dig satte 

Aar komme, Aar bortgaae, Mands 

Alder svinder hen 

For Quinde god som De, vor 

Jord beseer igien. 

72.  Anna Margaretha Cordsen (døpt 16.2.1744-12.12.1803).  

Lexow, 1969, side 30. 

Dødelige! 

Her seer Du 

Intet usedvanlig men 

Ikkuns en Bekræftelse paa den Sandhed 



Hidtil og ikke Længere vil Du komme 

Udøver Du Dyd og Retskafffenhed 

da er dette 

Veyen til den evige lyksalighed. 

bestræb Dig derfor . . . . naar Du er . . . 

saa giorde den som hviler Her 

Velædle Madme ANNA MARGARETHA CORDSEN 

Fød Poulsen 

Hun saae første Gang dette Verdens Lys den . . Martii 1744 

Tvende Gange var hun gift. Første Gang Aar 1767 

med Skibs Capitain Velædle H
r
 Ole Engelsen 

men han døde Aar 1772 

anden Gang Aar 1774 18. October 

med Kiøbmand Velædle Hr Søren Cordsen i Stavanger 

med Tvcnde i det Kiærligste som Ægteskab avlede Sønner 

begræde Savnet af 

Den beste Kone Den ømeste Moder 

Efter at Hun med den vennehuldeste Omgang i 29 Aar 

havde deelt sande ægteskabelige Glæder 

med en Høytelsked Mand 

Forlod Hun denne Verden den 12 December 1803 

I sin Alders 59 Aar og 9 Maaneder 

Hun var 

Som Hustrue alt hvad en Mand kand ønske, 

Som Moder den ømmeste og kierligste 

Som Hendes Død var, saa var Hendes Liv 

Stille og Gud hengivent 

Hendes Caracter var P. . . elig . . . dende Godmodig 

I Løvter var Hun Trofast, I Venskab oprigtig 

Hun følte den Trængendes Nød og havde 

Hierte og Evne at hielpe 

Hun hvile i Fred! Hendes Gierninger 

følge med Hende. 

73.  Anna Hammer (281.11.1736-19.2.1805).  

Thomle 1- III. 

Lexow, 1969, side 31. 

74. Anna Margaretha Rosenkilde (6.2.1792-20.12.1829).  

Thomle 1- III. . Lexow, 1969, side 31. 

75. Skipper Svend Berentsen.  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 



76. Sokneprest Gabriel Lind (død etter 1635).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10.  

77. Lagmann Jacob Rasch (død 1654) 

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

78. Biskop Thomas Wegner (død 13.12.1654).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10f. 

DORMIT SVB HOC TMVLO 

VIR ADMODVM REVERENDVS CLA 

RISSIMVS ET DOCTORISSMVS 

DNS M. THOMAS CONRADI 

WEGNERVS 

EPISCOPVS OLIM DIOECESIS 

STAVANGERENSIS VIGI 

LANTISSIMUVS 

QVI PIE IN DOMINO OB 

DORMIVIT DIE 

XII DECEMBRIS 

ANNO MDCLIV 

ROM XIV VERSUS VII 

SIVE VIVIMVS SIVE MORIMVR 

SOMINVS SVMVS 

Defekt våpen med et hjerte med kors, og roser på korsarmene. 

79. Biskop Marcus Humble (død 1661).  

Sto i kirken i 1708.  



Lexow, 1969, side 10. 

80. Lagmann Niels Ebbesen (død 1662).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

81. Magister Jens Hiermann (død 1671).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

82. Lauritz Ditlefsen (var borger 1673).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

83. Sokneprest Søffren Brunsteen (død 1683).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

84. Sokneprest Hendrich Reimer (død 1684).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

85. Res. kap. Christen Andersen Sæbye (død 1684).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

86. President Christian Gram (død 1688).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

87. Borgermester Jon Pfeiff (død 1688).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

SAS, PA 1 – Anders Bærheim. I kirkeregnskapet 31.8.1722 er gravsteinen fortsatt på hans 

grav, men han har ingen familie her. 



88. Toller Johan Friis (død 1691).  

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

89. Stein ved prekestolen over ukjent.  

Sto i kirken i 1708  

Lexow, 1969, side 10. 

90. Hvit stein i koret over ukjent.  

Stavanger byarkiv, PA Axel C. Kielland: I 1700-1701 lot stiftsamtmannen sette opp en 

likstein i koret. 

 

Sto i kirken i 1708.  

Lexow, 1969, side 10. 

91.  Biskop Botolf Asbjornson død 1380 eller 1381).  

Steinnes, 1965. 

Lexow, 1969, side 5-6. 

HIC REQUIES/ 

CIT BOTULPHUS PRMIUS BONE MEMORIE 

EPISCOPUS STAVANGRENSIS NATIONE NORMØRENSIS 

92.  Laurentius Scavenius (død 1626).  

Lexow, 1969, side 7-9. 

HEIC JACET LAUREN 

T1US NICOLAI SCAVEIN 

IUS QVI EPISCOPUS 

STAVANGRIENSIS  

SEDIT HEIC ANNOS 

/TOTOS 22 MORTUUS/  

A
0
 CHRISTI 1626 

 MENSIS DECEMBRISI 

DIE PRIMO ÆTATIS 65. 

 MORS ULTIMA LINEA RERUM D. O. M. S. 

 

Stavanger Aftenblad: Den fundne gravsten, 6.5.1899: Gravsteinen ble funnet i Skolebekken. T 

forteller at den har teksten:  

 

Hic jacet Magister Laurentius Nicolai Scavenius qui episcopus Stavangerensis sedit helc 

annos totos XXII Mortuus A
o
 Christi 1626 Mensis Decembris die primo ætatis 65. 



93.  Biskop Thomas Wegner (død 13.12.1654).  

Lexow, 1969, side 8-9. 

DORAIIT SVB TVMVLO 

 VIR ADMODVM REVERENDVS 

CLA/KISSI&IVS E'I' DOCTISSIMVS / DNS M. THOMAS 

CONRADI / WEGNERVS / EPISCOPVS OLIM DIOECE-- 

Gravminner fm Stavanger domkirke P- -- - 

SIS / STAVANGRIENSIS VIGI/LANTISSIMVS / QVI PIE IN 

DOMINO OB/DORMIVIT DIE / X111 DECEMBRIS / ANNO 

MDCLIV I ROM XIV VERSUS VI1 / SIVE VIVIMVS SIVE 

MORIMVR / DOMINVS SVMVS. 

94. Kjøpmann og reder Willum Andersen (død 1652).  

Steinen er slått i fem stykker.i 1713.  

Lexow, 1969, side 10. 

95. Skredder og lagrettemann Peder Madsen (død 1693) i 1713.  

Lexow, 1969, side 10. 

96. Hans Baggers stein ”af ringe verdi” i 1713.  

Lexow, 1969, side 10. 

97. Søfren Vendelboe og hustru.  

To steiner begge i Urtegården i 1713.  

Lexow, 1969, side 10. 

98.  Håkon på Reve (død 1304).  

Lexow, 17.12.1965. 

Lexow, 1969, side 11.  

LATUS IACET HIC HAQUINUS HUMANSI LINQUENS (REBUS) .. OMIIT ANTE ANO 

DI M CCC IIII DUO 



 

Steinen ble senere brukt på Huldeborg Søfrensdatter Godtzens grav (1645-1698) 

Nata A
o
 45 Nupta A0 4  

F. N. E.  

1698  

EIJA / 

DØD FRA VERDEN 1 

 LEVER FOR GUD. 



 

Stavanger Aftenblad: Domkirken må ikke bare restaureres, det trengs oprydning fra kjeller til 

loft, 25.8.1934. Steinen er avbildet med teksten Gravhelle i Domkirkens kjeller. De skriver at 

den antakelig har ligget i kirkegulvet, og da blitt slitt. 

Lexow, 1965 skrev at for noen uker siden ble flere steiner som var lagret i kypten tatt fram. I 

1875 ble de stablet like ved alterfundamentet. Denne steinen er da avbildet. 

Steinen står i våpenhuset i Domkirken. 

99. Peder Saxe (25.1.1635-15.1.1686).  

Lexow, 1969, side 11. 

FUMUS ET UPVIBRA SUMUS (dvs. Vi er røk og skygge) HER 

HVILER WELAGTBAR OC /  

WELFORTIENTE MAND PEDER/ 

PEDERSØN SAXE FORDUM /  

KONGELIG TOLDER I STA/ 

VANGER SOM VAR BARNFØD /  

I IYLLAND I KOLDING / 

DEN 25 IANUARI ANNO 1635 /  



OC SALIG . . . HENSOV I  

DEN 

15 IANUARI ANNO 1686 /  

HVIS SIÆL ER I HERRENS HAAND/  

PPSS 

100. Jørgen Cortsøn (1642-1679).  

Lexow, 1969, side 12-13. 

HERVNDR /  

HVILER ACT/ 

BAR OC WELFORINEME MAND IORGEN /  

CORTZEN FORDVMB BY /  

OC RAADSTVESCHRI/ 

VER VDI STAVANGER OC / 

 VICESOERENSCIFVER VDI R/ 

YEFØLKE 

SOM ER FØD ANNO /  

1642 DEN 24 DE FEBRVARY OC . . . . . . 

Hjørnefeltene har en firbladet rose, og under skriftfeltet er det hogd et hjerte hvorav utspringer 

tre roser. 

 

Lexow, 1969 skrev at den var en trapesformet, middelaldersk marmorstein med riflete 

skråkanter (188 x 94 cm). Den er også brukt om igjen på kirkegården. 

 

Sverre Hodne: By- og rådhusskriver Jørgen Cortsen, Stavanger Aftenblad 13.12.1962 skrev at 

steinen i mange år sto i solveggen ved Stavanger Museum før den ble flyttet til magasinet. 

Han har resten av teksten som: 

… oc udi Bergen salig hensoven 6. november 1679 udi hans alder 37 år.. Sorrig bor i deris 

bryst som hans Vei haver kryst. 

 

101. Vibeke Berentsdatter (død 1629).  

Lexow, 1969, side 13. 

102.  Jochum Jochumsen Kirsebom (død 1654).  

Lexow, 1969, side 13-14. 

. . .SER LEBET UND WIRDE MICH HERNACH AUS DER ER/ 

DEN AUFERWECKEN UND /  

WERDE DARNACH MIT DISER MEINER . . . GEBEN / . . . 

 

Her er også teksten: 



HER HVILER MADAME MAIREN SCHANCHE DAHL FØD / 

D
n
 2 IULY 1738 DØD D

n
 30 IAN /  

1810 TIDEN HVOR KORT.  ÆVIGHEDEN /  

HVOR LANG. LADER OS SØGE HØYERE TING. 

 

Anders Bærheim: De gamle gravhellene ved Badedammen, avisutklipp, 11.11.1924. Han 

skriver at denne er fra ca. 1616 og har Kirsebok-familiens våpenmerke. De kom fra 

Domkirken til kommunens materialtomt på Nytorget. De ble så lagt utenfor gjerdet til 

Badedammen.  Det var fire stykker som lå over hverandre. Et par var slått i stykker. De er 

nærmere 3m høye, 15m brede og over 20cm tykke.  

Brev fra Fortidsforening til Domkirkens menighetsråd fra 5.12.1925 forteller at det var fem 

steiner. Foreningen foreslår å bekoste flyttingen til Våpenhusets sørvegg og tilstøtende vestre 

vegg av skipet. 

Stavanger Aftenblad: Gravstenene ved Badedammen, 24.6.1626 ble steinene ved 

Badedammen flyttet til Rektorhagen. 

Rogalands avis. Gamle gravsteiner fra Domkirken opp ved Bispekapellet, 1.10,1958. Fire 

store steiner ligger på plenen foran østveggen til Bispekapellet. De har tidligere vært ute ved 

Strømsteinen. Fortidsforeningen ønsker å få dem satt opp langs muren ved Bispekapellet. 

103. Knud Clausen Koch (1633-1685).  

Lexow, 1969, side 15. 

Sekundær innskrift: ANNA MARIA PEDERSEN FØD GABRIELSEN FØD 1776 DØD 

1806. 

 

Denne står ved Bispekapellet. 

 

104.  Hans Petersøn Gammel (død 1653).  

 

Lexow, 1969, side 15.  

 

EMANUEL /  

HANS PETTERSØN G /  

OCH S. GUNNELE CHRISTENDATTER MED S. INGEBORG HANS /  

DATTER SOM DØDE 1642 /  

OC MAREN KLASDATTER /  

MED WORIS KIERE BØERENS /  

TRYGH LIERSTEDE ANNO 1653. 

 

106. Cornelius Middelthun (død 14.2.1747).  

 

Lexow, 1969, side 16. 

 

HER UNDER HWILER / 

 KIØBMAND/ 



 CORNELIUS MIDDELTHUN/ 

 FØD /  

I BERGEN 

DEN 14de FEBRUARI 1747 / 

DØD /  

I STAVANGER DEN 24de MARTI 1807. 

 

107. Kirsebom-stein fragment: DØD DEN 22 JUNY.  

Lexow, 1969, side 17. 

 

108. Knut Sømme (8.10.1754-30.3.1808).  

 

Lexow, 1969, side 18. 

 

HER UNDER HVILER /  

KIØBMAND /  

Hr KNUD SØMME / 

FØD /  

I STAVANGER DEN 8. OCTOBER /  

1754 /  

DØD SAMESTEDS 

D
n
 30. MARTII /  

1808. 

 

109. Søren Cortsen (2.2.1752-16.9.1816).  

 

Lexow, 1969, side 18. 

 

SØREN CORDSEN I  

FØD /  

1752 /  

DEN 2. FEBRUARI DØD / 

1816 /  

DEN 16. SEPTEMBER. 

 

 110. Sophia Amalia Smith 

 

Thomle, V, side 109ff. 

I Dette 

Som sit Sove Kamer til en 

Glad og frydefuld Opstandelse 

Hviler ædle nu hos Gud Salige 

Madame Sophia Amalia Smith 

Fød Prahl 

 

Enværdig Datter af Velærværdige og Høylærde Herr Mag:Jörgen Prahl.fordom Provst og 

Sognepræst for Skudesnes Menigheder:fodtil Verdend:4de April 1704. Indtraadde første gang 

i Ægteskab d: 24 Iuly 1732 Anden gang d:12 Septbr 1741.død d:16 Ianu: 1765. Efter at Hun i 

dette Dodelige havde henbragt 60 Aar 9 Maancdr 12 Dage, Som i Livet en Dydig, fornuftig, 

stræbsom, i Omgang en Kierlig Ægtemage 



 


